78, T. En fait, on ne parlera que du « frère » dans le corps du chapitre (78, 1 ; cf. 78, 9). Le « frère » est un moine, non un simple « convers » (cf. 87, T).

3. « Troisième jour » : même délai en 13, 68 ; 80, 7 (cf. 30, 29). « Après prime » : c'est le moment de la distribution du travail, au moins en été (50, 40). Cf. 19, 25 ; 89, 3. Hebdomadiers et cellérier travaillent ensemble (16, 38-40 ; 23, 20, etc.). Ils ont besoin de savoir s'ils doivent préparer un repas pour l'hôte ce jour-là.

4. Jardinage ou artisanat : voir 50, 72 ; 86, 22.

5. *Abscedere* : on peut sous-entendre *iube*, mais cf. 47, 20 ; 48, 5, etc.

talitatem uestram conpleuit in biduo. » <sup>6</sup> Et si laborare adsenserit, mox ei delegetur opus cum fratribus. <sup>7</sup> Quod si noluerit adimplere, abscedat <sup>8</sup> et lectus eius desternatur  
 15 continuo, <sup>9</sup> usque dum alter peregrinus adueniat, cui nouiter resternatur, cum aliquis forte spiritalis aduenerit.

<sup>10</sup> Ergo si noluerit laborare, dicatur ei ab eudomarariis et cellarario ut abscedat, <sup>11</sup> ne laborantes suo monasterio  
 20 fratres cogantur iuste comistorum et pigrium hospitalitates odire <sup>12</sup> et conuersi in murmurium uel detractionem tales odire incipiant peregrinos, <sup>13</sup> qui per inertiam miseriae nusquam fixi stando, laborantium debitos panes sub praetexto religionis uisitando monasteria deuorant  
 25 otiosi. <sup>14</sup> Qui nec manifestos se ciues monasteriis ingerunt persistendo, nec aperte se debiles indicant mendicando. <sup>15</sup> Nam, ut supra diximus, talibus enim plus a biduana elemosyna damnum est dantis, quod in manifesta debilitate mendicanti paupero ad mercedem lucrum est  
 30 tribuentis. <sup>16</sup> Ergo hii tales, post biduum cum laborare noluerint, iuste agnoscant <sup>17</sup> quia, ut susciperentur et pro labore longi itineris et biduo otiosi pascerentur, apostolicum

<sup>6</sup> diligetur P deligetur A || <sup>7</sup> adimplere A || <sup>10</sup> ebdomadariis A ||  
 11 suo : in A || comistorum om. A || pigrium : istius pigri A || hospitalitatis P<sup>sc</sup> hospitalitatem A || <sup>12</sup> murmurio... detractione P || <sup>13</sup> inertia P || pretextu A || monasteria P || <sup>14</sup> monasteriis P || persistendo A || <sup>15</sup> a om. A || elemosina P elaemosina A || <sup>16</sup> hii : hii qui P hi A || <sup>17</sup> apostolicum : apostolum P apostoli A

78, 17 Rom. 12, 13

9. *Cum aliquis... aduenerit* semble redondant, mais on veut peut-être insister sur *spiritalis* (cf. 78, 25 ; 79, 4 ; 83, 13) : si l'hôte est un « spirituel », il travaillera. Voir *Introd.*, p. 104.

13. Réminiscences de la satire des gyrovagues, notamment de 1, 71 (*numquam persistentes*) et 1, 61 (*alieni laboris... panes comedere*).

à deux jours le temps où l'on vous reçoit comme hôtes. »  
<sup>6</sup> S'il consent à travailler, aussitôt on lui assignera un ouvrage avec les frères. <sup>7</sup> S'il ne veut pas l'accomplir, qu'il s'en aille <sup>8</sup> et qu'on défasse son lit sur le champ, <sup>9</sup> jusqu'à l'arrivée d'un autre étranger, pour qui on le referra de nouveau, si jamais il arrive un spirituel.

<sup>10</sup> Si donc il ne veut pas travailler, les hebdomadiers et le cellérier lui diront de s'en aller, <sup>11</sup> de peur que les frères qui travaillent pour leur monastère ne soient amenés à prendre en légitime aversion l'hospitalité qu'on accorde à des parasites et à des paresseux. <sup>12</sup> Ils se répandraient en murmures et en médisances, et ils se mettraient à détester les voyageurs de cette espèce, <sup>13</sup> qui ne se fixent nulle part de façon stable à cause de leur misérable inertie, mais visitent les monastères sous prétexte de religion et dévorent sans rien faire le pain qui est dû à ceux qui travaillent. <sup>14</sup> Sans se déclarer pour de bon citoyens des monastères en y persévérant, ils ne s'avouent pas non plus franchement infirmes en mendiant. <sup>15</sup> Comme nous l'avons dit plus haut, faire l'aumône à de pareilles gens pendant plus de deux jours, c'est se faire du tort à soi-même, alors qu'en la faisant à un pauvre qui mendie pour une infirmité manifeste, on gagne une belle récompense. <sup>16</sup> Si donc ils ne veulent pas travailler au bout de deux jours, on fera légitimement remarquer à ces gens-là <sup>17</sup> qu'en les recevant et en les nourrissant pendant deux jours sans rien faire à cause des fatigues d'un long voyage, on a appliqué le précepte de l'apôtre qui dit : « Soyez avides de donner

14. Comparer les gyrovagues « mendiants » (1, 71).

15. *Nam... enim* : conjonction redondante comme en 33, 10 ; 90, 54, etc. *Vt supra* semble renvoyer à 78, 2-5.

16. Voir note critique.

17. Voir note critique. Citation comme en 1, 18.

praeceptum fuit dicentis : *Hospitalitatem sectantes*,<sup>18</sup> et  
 35 item ut ad opus laboris cum fratribus impellantur, ipsius  
 item est praeceptum, dicens :<sup>19</sup> *Ipsi enim scilicet quemad-*  
*modum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus*  
*inter uos*<sup>20</sup> *nec gratis panem uestrum manducauimus ab*  
*aliquo, sed in labore et fatigatione nocte et die operantes,*  
 40 *ne quem uestrum grauaremus.*<sup>21</sup> *Non quasi non habuerimus*  
*potestatem, sed ut nosmetipsos formam uobis daremus ad*  
*imilandum nos.*<sup>22</sup> *Nam cum essemus apud uos, hoc praeci-*  
*piebamus uobis, quia si quis non uult operari, nec manducet.*  
<sup>23</sup> *Audiuimus enim quosdam in uobis ambulare inquiete,*  
 45 *nihil operantes, sed curiose agentes.*<sup>24</sup> *His autem qui*  
*eiusmodi sunt, interdiciamus et rogamus in Domino Iesu*  
*Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent.*